REQUERIMENTO N° 143/2022

Divinópolis, 22 de março de 2022.

Exmo. Sr.

Vereador Eduardo Print Júnior

Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com o Secretário de Trânsito,

esclarecimentos sobre a regulamentação do transporte remunerado privado individual de

passageiros:

- Quantos veículos utilizados para transporte remunerado privado individual de passageiros

o município possui cadastrado atualmente?

- Quantas fiscalizações foram realizadas no ano de 2021 nos veículos utilizados para o

transporte remunerado privado individual de passageiros?

- Qual o valor arrecadado no último ano pela efetiva cobrança dos tributos municipais

devidos pela prestação do serviço?

- Quantos veículos utilizados para transporte remunerado privado individual de passageiros

possuem a contratação de seguro de Acidentes Pessoais a Passageiros (APP) e do

Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Vias

Terrestres (DPVAT)?

- Quantos motoristas da classe são contribuintes individuais do Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS)?

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica visando fiscalizar o cumprimento da Lei 13.640 de 2018, importante

para a maior segurança dos motoristas que fazem o transporte remunerado privado individual de

passageiros, bem como os cidadãos que utilizam desse transporte.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br